
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 15/04/2024 Determinazione n. 286/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA SPEDIZIONE DI LETTERE PER CITTADINI 
COMUNITARI IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DI GIUGNO 
2024  

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza,

Premesso che sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 si svolgeranno le consultazioni per 
l’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale (Decreto del Ministro dell’Interno in data 
10 aprile 2024);

Considerato che, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 12 aprile 1996, n. 197, attuativo della 
Direttiva 94/80/CEE concernente le modalità di esercizio del diritto di voto e di eleggibilità dei 
cittadini dell’Unione Europea alla elezione diretta del Sindaco, del Consiglio comunale, i 
cittadini dell’Unione europea residenti in Italia  per poter esercitare il diritto di voto in 
occasione delle elezioni per il rinnovo degli organi del Comune (Sindaco, Consiglio Comunale) 
devono presentare al Sindaco del comune di residenza, ove non lo abbiano già fatto in occasione 
di precedenti elezioni amministrative, domanda di iscrizione nell’apposita lista aggiunta istituita 
presso il comune stesso non oltre il quinto giorno successivo all’affissione del manifesto di 
convocazione dei comizi;

Atteso pertanto che si rende opportuno inviare a tutti i cittadini dell’Unione Europea 
residenti nel Comune, che non siano ancora iscritti nella suddetta lista aggiunta, lettere 
personali al fine di informarli circa la possibilità di poter esercitare il diritto di voto in occasione 
delle elezioni per il rinnovo degli organi del Comune (Sindaco, Consiglio Comunale);

Atteso che con determinazione del Dirigente del Settore Organizzazione, Programmazione 
e Controlli n. 697 del 29 settembre 2022 è stato disposto di affidare il “Servizio di raccolta e 
spedizione della corrispondenza ordinaria del Comune di Giussano (posta prioritaria e 
raccomandata) per il periodo 1 ottobre 2022 - 30 settembre 2024, rinnovabile per un ulteriore 
biennio, alla società Basico S.r.l. Servizi per Privati & Imprese; 

Ritenuto, pertanto, necessario doversi avvalere della suddetta società per la spedizione 
delle suddette comunicazioni e, conseguentemente, dover impegnare, con il presente atto, la 
spesa di € 664,26 (per un totale di 398 lettere come da distinta agli atti d’ufficio), al fine di 
garantirne il puntuale invio; 

 
Visti:

- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;

- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 
del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

- il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 
del d.lgs. n. 267/2000;

- il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
- il decreto sindacale n. 1 del 1° febbraio 2024 avente ad oggetto “Conferimento incarichi 

dirigenziali”;
- il decreto sindacale n. 2 del 1° febbraio 2024 in materia di “sostituzione reciproca dei 

dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento;
- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito alle regole 

contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n° 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Paola Arrigoni, Funzionario dei 
Servizi Demografici, Cultura e Biblioteca;

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, a favore della società Basico S.r.l. 
Servizi per Privati & Imprese l’importo complessivo di € 664,26 finalizzato alla spedizione di 
n. 398 lettere da inviare a tutti i cittadini dell’Unione Europea residenti nel Comune, che 
non siano ancora iscritti nella suddetta lista aggiunta, al fine di informarli circa la possibilità 
di poter esercitare il diritto di voto in occasione delle elezioni per il rinnovo degli organi del 
Comune (Sindaco, Consiglio Comunale) in occasione delle consultazioni amministrative 
dell’8 e 9 giugno 2024;

2. di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 
segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
(iva inclusa)

1 7 1 3 20900 FONDO PER SERVIZI PER 
ELEZIONI E CONSULTAZIONI 
ELETTORALI (SPESA 20900 
FINALIZZATA AD ENTRATE 
140700 E 142000 CON SPESE 
21690; 20850; 20100; 
20210;21470;21470

2024 664,26

Fornitore Basico S.r.l. Servizi per Privati & Imprese

Partita IVA / C.F. 08391870964

CIG B13DA9AD48
CUP
(in caso di opere) ***

Piano finanziario 
(5°livello) U.1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

2024

Fonte di 
finanziamento

Risorse correnti proprie. Trattasi di spesa riguardante esclusivamente le 
spese amministrative che pertanto non sarà oggetto di finanziamento 
statale

3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 
di regolare/i fattura/e, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità 
della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai 
sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


